

Số: **01** /KH-BTCKN

Hung Yên, ngày **05** tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021),
80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021),
25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022)**

Thực hiện Thông báo số 197-TB/TU ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997 - 01/01/2022);

Căn cứ Quyết định số 1560/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức);

Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hiến và cách mạng; khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương Hưng Yên; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp phát huy truyền thống thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, xây dựng tỉnh Hưng Yên ngày càng văn minh, giàu đẹp.

b) Quảng bá, giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh về mảnh đất, con người Hưng Yên; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, xã hội trong và ngoài tỉnh có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên.

2. Yêu cầu

a) Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí gắn với thực hiện tốt các quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

b) Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm, cảnh quan môi trường, tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách và Nhân dân trong tỉnh.

c) Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các nguồn lực xã hội tham gia tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Các hoạt động hướng tới kỷ niệm

a) Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động, giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển của tỉnh và Đảng bộ tỉnh Hưng Yên; truyền thống văn hiến và cách mạng của mảnh đất và con người Hưng Yên; những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh; những đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân Hưng Yên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021)

b) Phát động các phong trào thi đua gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn tỉnh, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021)

c) Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, nhất là người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sỹ; chỉnh trang, tu sửa các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ trong toàn tỉnh. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 7/2021)

d) Tổ chức gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; các đồng chí nguyên là Tỉnh ủy viên, nguyên Chủ tịch UBNDTTQ, trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, nguyên giám đốc các sở, ngành tỉnh, nguyên bí thư huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch HĐND, UBND huyện, thị xã thành phố các thời kỳ và đại biểu tiêu biểu trên các lĩnh vực. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 10/2021)

đ) Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển”; xuất bản tài liệu “Địa chỉ đỏ của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Hưng Yên”. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 6 đến tháng 11/2021)

e) Tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Hưng Yên”. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến tháng 11/2021)

g) Đẩy mạnh sáng tác văn, thơ, ảnh về tỉnh Hưng Yên. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021)

h) Hội thảo khoa học cấp tỉnh về chặng đường phấn đấu, xây dựng và phát triển của tỉnh Hưng Yên. (Thời gian dự kiến: Tháng 10/2021)

i) Tổ chức Họp báo về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh. (Thời gian dự kiến: Giữa tháng 11/2021)

k) Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, Nhà lưu niệm Bác Hồ, Nhà tưởng niệm và Tượng đài Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh, di tích lịch sử Cây đa Sài Thị, di tích lịch sử Ninh Thôn, di tích Cây đa và Đền La Tiến. (Thời gian dự kiến: ngày 25/11/2021)

l) Tổ chức các hoạt động giao lưu biểu diễn văn hóa, văn nghệ, triển lãm; các giải thi đấu thể thao từ tỉnh đến cơ sở. (Thời gian dự kiến: Từ tháng 9 đến tháng 11/2021)

m) Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng Lễ kỷ niệm. (Thời gian dự kiến: Tối 25/11/2021)

(Có phụ lục đính kèm)

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Hưng Yên (1831 - 2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941 - 7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997 - 01/01/2022) (Sau đây gọi tắt là Lễ kỷ niệm)

(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên)

a) Thời gian: Dự kiến ngày 26/11/2021.

b) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

c) Thành phần tham dự

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, một số Ban, bộ, ngành, đoàn thể trung ương;

- Đại diện lãnh đạo các tỉnh trong cụm thi đua, các tỉnh có quan hệ liên kết với tỉnh Hưng Yên;

- Người Hưng Yên đang công tác tại trung ương và các tỉnh, thành trong cả nước giữ chức vụ từ Thứ trưởng và tương đương trở lên;

- Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ tỉnh, các đồng chí Tỉnh ủy viên; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Thường trực Hội đồng nhân dân, nguyên lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, nguyên Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Thường trực huyện, thị, thành ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; đại diện cán bộ lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; một số tướng lĩnh lực lượng vũ trang quê Hưng Yên;

- Lãnh đạo và phóng viên cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

d) Nội dung chương trình

- Chương trình nghệ thuật chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên;
- Phát biểu của đại diện lão thành cách mạng;
- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ;
- Đón nhận danh hiệu khen thưởng;
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Hưng Yên.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên do ngân sách nhà nước các cấp bố trí và huy động các nguồn lực xã hội hóa.
2. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí và vận động nguồn lực xã hội hóa để tham gia các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên và triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương, đơn vị mình.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- a) Biên soạn, xuất bản Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; tổ chức cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển”; biên soạn và xuất bản tài liệu “Địa chỉ đỏ của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Hưng Yên”; tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh về chặng đường phấn đấu, xây dựng và phát triển của tỉnh Hưng Yên;
- b) Chủ trì tham mưu tổ chức Họp báo về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh;
- c) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên;
- d) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy dự thảo Diễn văn kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên và bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, nhà nước; thẩm định bài phát biểu của đại diện lão thành cách mạng và thế hệ trẻ tại Lễ kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Tổ chức và hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động từ tỉnh đến cơ sở với chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi đất nước và quê hương Hưng Yên; đẩy mạnh Cuộc vận động rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch;
- b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Hưng Yên”;

c) Lập danh sách đại biểu khách mời dự Lễ kỷ niệm theo thành phần mời; thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm; thiết kế, trình duyệt và thực hiện ma kết, trang trí sân khấu Hội trường và trang trí bên ngoài địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm; làm biển tên đại biểu dự Lễ có chức vụ từ Thứ trưởng và tương đương trở lên; thường trực Tỉnh ủy Hưng Yên qua các thời kỳ; thẻ đại biểu, ban tổ chức, phục vụ, thẻ phóng viên...; xây dựng kịch bản Lễ kỷ niệm; dàn dựng và thực hiện chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm; đề xuất UBND tỉnh và chuẩn bị quà lưu niệm cho các đại biểu dự Lễ kỷ niệm;

d) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh;

e) Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm; đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

a) Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Tổ chức tổ chức gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn tỉnh;

b) Phối hợp với UBND thành phố Hưng Yên và các huyện: Khoái Châu, Yên Mỹ, Ân Thi, Phù Cừ tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, Nhà lưu niệm Bác Hồ, Nhà tưởng niệm và Tượng đài Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh, di tích lịch sử Cây đa Sài Thị, di tích lịch sử Ninh Thôn, di tích Cây đa và Đền La Tiến;

c) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ và chỗ ngồi cho các đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

4. Văn phòng UBND tỉnh

a) Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh đảm bảo cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm;

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị lực lượng lễ tân đón tiếp đại biểu, bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu dự Lễ kỷ niệm;

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lên sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bố trí lực lượng, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đồng lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đại biểu dự các hoạt động kỷ niệm; quản lý các loại phù hiệu: Ban tổ chức, đại biểu, báo chí, phục vụ, xe ô tô.

6. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch giữ gìn an ninh, đảm bảo an toàn trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đại biểu dự các hoạt động kỷ niệm.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh;

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc thông suốt tại Lễ kỷ niệm;

c) Làm đầu mối tiếp nhận thông tin đăng ký tác nghiệp của phóng viên các cơ quan báo chí; tiếp đón phóng viên của các cơ quan báo chí đăng ký, đưa tin tại Lễ kỷ niệm;

d) Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí; cấp phát thẻ phóng viên.

8. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

a) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh diễn ra trên địa bàn tỉnh;

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên: Xây dựng phim tài liệu về quá trình hình thành, phát triển của tỉnh; về quá trình thành lập, phát triển và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh Hưng Yên phát sóng trên kênh truyền hình Trung ương và tỉnh Hưng Yên; tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh.

c) Báo Hưng Yên xây dựng số báo đặc biệt chào mừng Lễ kỷ niệm (phát hành trong ngày diễn ra Lễ kỷ niệm).

9. Sở Tài chính

Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm; thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị, địa phương trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sỹ; chỉnh trang, tu sửa, thăm viếng các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ trong và ngoài tỉnh nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021)

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các ngành tham mưu Ban Tổ chức tổ chức gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn tỉnh.

11. Sở Nội vụ

a) Tham mưu phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả đợt thi đua; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương bình xét khen thưởng và đề xuất UBND tỉnh khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh báo cáo, trình các cấp có thẩm quyền khen thưởng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên nhân dịp Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo

Đẩy mạnh việc tuyên truyền giáo dục trong học sinh, sinh viên về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; phát động học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu về mảnh đất, con người Hưng Yên.

13. Sở Y tế

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Bố trí bác sỹ, xe cứu thương thường trực tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo thực phẩm an toàn phục vụ đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

14. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Đề xuất các công trình trọng điểm của tỉnh để tổ chức gắn biển chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh. Huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

15. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

Phát động và đẩy mạnh việc sáng tác văn, thơ, ảnh về tỉnh Hưng Yên. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động hưởng ứng cuộc thi sáng tác ca khúc về Hưng Yên.

16. Công ty Điện lực Hưng Yên

Đảm bảo đầy đủ, an toàn về nguồn điện phục vụ các hoạt động kỷ niệm, trọng tâm là Lễ kỷ niệm.

17. Các sở, ban, ngành tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phát động các phong trào thi đua trong toàn ngành gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; đồng thời triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị mình bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Phối hợp gửi giấy mời, liên hệ đón tiếp đại biểu thuộc ngành mình dự Lễ kỷ niệm.

18. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh.

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Liên hoan tiếng hát khu dân cư chào mừng Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên.

c) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: Dự thảo bài phát biểu của đại biểu thế hệ trẻ tại Lễ kỷ niệm, gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định; lựa chọn đại biểu nữ thanh niên xuất sắc của tỉnh phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

19. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

a) Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể dục, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi ở các địa phương.

b) UBND thành phố Hưng Yên

- Chủ trì tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà lưu niệm Bác Hồ, Tượng đài Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh và Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tỉnh.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, căng treo băng rôn, khẩu hiệu; trang trí cờ, hoa trên các tuyến phố chính của thành phố; chỉnh trang, tôn tạo, mở cửa di tích phục vụ khách tham quan.

c) UBND các huyện: Yên Mỹ, Ân Thi, Phù Cừ, Khoái Châu chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nhà tưởng niệm Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh, di tích lịch sử Ninh Thôn, di tích Cây đa và đền La Tiên, di tích lịch sử Cây đa Sài Thị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ:

1. Căn cứ nhiệm vụ dự kiến phân công trong Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 25/7/2021**.

2. Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, gửi Sở Tài chính **trước ngày 25/7/2021** để tổng hợp, thẩm định báo cáo UBND tỉnh.

Quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan Thường trực Ban Tổ chức để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. / . *TR*

Nơi nhận: *nh*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành viên BTC kỷ niệm;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^{Ph}.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Quốc Văn



PHỤ LỤC

**Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 190 năm ngày thành lập tỉnh,
80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên**
(Kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-BTC ngày 05 tháng 7 năm 2021 của
Ban tổ chức kỷ niệm 190 năm ngày thành lập tỉnh, 80 năm thành lập
Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên)

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động về quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ tỉnh; truyền thống văn hiến, cách mạng, những thành tựu kinh tế, xã hội; đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, quê hương	Từ tháng 7 đến hết năm 2021	Trong toàn tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	- Sở Thông tin Truyền thông; Đài PT-TH tỉnh, Báo Hưng Yên; Tạp chí Phố Hiến; - Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
2	Phát động phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh	Từ tháng 7 đến tháng 11/2021	Trong toàn tỉnh	Sở Nội vụ	Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các ban, ngành, địa phương
3	Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, người có công; chỉnh trang tu sửa các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ	Tháng 7/2021	Trong toàn tỉnh	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các cơ quan, ban, ngành; UBND huyện, thị xã, thành phố, các địa phương.
4	Tổ chức gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên là Tỉnh ủy viên, nguyên Chủ tịch Ủy ban MTTQ, trưởng các đoàn	Cuối tháng 10/2021	Trung tâm Hội nghị tỉnh	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố.

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
	thể chính trị - xã hội tỉnh, nguyên giám đốc các sở, ngành tỉnh, nguyên bí thư huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch HĐND, UBND huyện, thị xã thành phố các thời kỳ và đại biểu tiêu biểu trên các lĩnh vực.				
5	Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển”; xuất bản tài liệu “Địa chỉ đỏ của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Hưng Yên”	Từ tháng 6 đến tháng 11/2021	Trong và ngoài tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
6	Tổ chức cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Hưng Yên”	Từ tháng 7 đến tháng 11/2021	Trong và ngoài tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Hội Văn học-Nghệ thuật; - Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
7	Đẩy mạnh sáng tác văn, thơ, ảnh về tỉnh Hưng Yên	Từ tháng 7 đến hết năm 2021	Trong và ngoài tỉnh	Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh	Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
8	Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh về chặng đường phấn đấu, xây dựng và phát triển của tỉnh Hưng Yên.	Cuối tháng 10/2021	Trung tâm hội nghị tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Các cơ quan, ban, ngành liên quan; các huyện, thị xã, thành phố.
9	Tổ chức Hội báo về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh.	Giữa tháng 11/2021	Trung tâm hội nghị tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh. - Các cơ quan báo chí ở trung ương và của tỉnh.
10	Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, Nhà lưu niệm Bác Hồ, Nhà tưởng niệm và Tượng đài	Cuối tháng 11/2021 (Trước ngày diễn ra Lễ kỷ	Thành phố Hưng Yên và các huyện: Khoái	UBND thành phố Hưng Yên và các huyện: Khoái Châu, Ân	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
	Ninh Thôn, di tích Cây đa và Đền La Tiên.				
11	Tổ chức các hoạt động giao lưu biểu diễn văn hóa, văn nghệ, triển lãm, các giải thi đấu thể thao từ tỉnh đến cơ sở. <i>(trong trường hợp dịch bệnh Covid-19 được không chế)</i>	Từ tháng 9 đến tháng 11/2021	Trong toàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Các cơ quan, ban, ngành; đoàn thể, tổ chức chính trị xã - hội; - UBND các huyện, thị xã, thành phố.
12	Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng Lễ kỷ niệm <i>(trong trường hợp dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát)</i>	Tối 25/11/2021 <i>(Tối hôm trước khi diễn ra Lễ kỷ niệm)</i>	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Văn phòng UBND tỉnh; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; UBND thành phố Hưng Yên - Các nhà tài trợ./.